
 
 
 

  
 
 
 

1 

 

Al Sito Web dell’istituto 

All’albo on line  

Agli atti 

 

OGGETTO: Oggetto: Servizio Medico competente. Determina affido diretto di servizi e forniture ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023. 

CIG: ZB23D2347A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78” 

VISTI gli articoli 50, 14 e 62 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, circa le soglie e i limiti per l’affidamento diretto; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, circa la nomina del “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente il “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

VISTO l’art. 52. del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente il “Controllo sul possesso dei requisiti”; 

VISTO Art. 53 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente le “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie 

definitive”;  

VISTO l’art. Art. 108 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, concernente i “Criteri di aggiudicazione degli appalti 

di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la nota protocollo 6212 del 30/06/2023 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, “Comunicato 

relativo alle Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di Gara unico Europeo 

(DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016”. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sez. IV, 23/04/2021 n.3287 circa l’affidamento diretto e la 

consultazione degli operatori economici e la richiesta di preventivi con criteri di selezione che non implica 

l’esistenza di una procedura di gara. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 





 
 
  
 
 
 
 

 
 

2 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di Responsabile Unico di progetto così come previsto dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del D. Lgs. 

36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di strumenti da installare/mettere in 

opera con un impiego di manodopera inferiore a 5 giorni-uomo, art.26 del D.Lgs 81/2008; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico annuale di medico competente per un importo stimato di 

€. 200 Euro per le attività specifiche comprensive di relazione annuale, partecipazione alla riunione periodica 

e consulenze varie e di 50,00 Euro per ogni visita medica effettuata a ciascun impiegato e/o collaboratore 

scolastico; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquisire il servizio di medico competente per 

la sorveglianza sanitaria del personale scolastico per il periodo di un anno dalla firma dell’apposita 

convenzione; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

RITENUTA l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio espletato nello scorso anno 

scolastico dalla Sicurlav Srl Via Orazio Antinori,34 – 87036 Rende (CS) Tel. 0984 1800832 – p.iva e CF: 

02988800781; 

VALUTATO positivamente il servizio complessivamente già reso nell’anno scolastico 2022/23, presso questa 

Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari €. 200 Euro più IVA per le attività 

specifiche comprensive di relazione annuale, partecipazione alla riunione periodica e consulenze varie e di 

50,00 Euro per ogni visita medica effettuata a ciascun impiegato e/o collaboratore scolastico, trovano copertura 

nel bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con questa Istituzione Scolastica 

in considerazione dell’operato svolto positivamente dalla Sicurlav Srl e dal medico competente da essa 

individuato; 

VISTO l’offerta presentata dalla Sicurlav Srl, ns. prot. 8521 del 06/11/2023; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



 
 
  
 
 
 
 

 
 

3 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTO il REGOLAMENTO DI ISTITUTO; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. DELIBERA N°1 DEL 09/01/2023 - 

VERBALE N° 11; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento inclusivi di oneri a carico dello Stato e del 

dipendente, trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023. 

 

PER I MOTIVI ESPRESSI NELLA PREMESSA, CHE SI INTENDONO INTEGRALMENTE 

RICHIAMATI: 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023, l’affidamento diretto dei servizi 

dell’incarico medico competente periodo settembre 2022 – agosto 202 all’operatore economico Sicurlav 

Srl Via Orazio Antinori, 34 – 87036 Rende (CS) Tel. 0984 1800832 – P.IVA e CF: 02988800781, per un 

importo contrattuale di €. 200 Euro (al netto dell’IVA) per le attività specifiche comprensive di relazione 

annuale, partecipazione alla riunione periodica e consulenze varie e di 50,00 Euro per ogni visita medica 

effettuata a ciascun docente, impiegato e/o collaboratore scolastico; 

2. di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul capitolo A01/06 dell’esercizio finanziario 2023; 

3. di nominare Gemma Faraco, dirigente scolastico pro-tempore, Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e 

dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023. Il Responsabile Unico di Progetto assume, altresì, il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del D. Lgs 36/2023 in combinato disposto con gli artt. 5, 6, 5-

bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2023-11-06T14:28:31+0100
	GEMMA FARACO




